



**ESTADO DO CEARÁ  
PODER JUDICIÁRIO  
TRIBUNAL DE JUSTIÇA**

***PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO CELEBRADO EM 13.11.2017, DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA A ADEQUAÇÃO PARCIAL DOS FÓRUMS DE IGUATU/CE E SABOEIRO/CE, MEDIANTE O REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, PELO CRITÉRIO DE JULGAMENTO DO MENOR PREÇO GLOBAL, QUE ENTRE SI CELEBRAM O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ E A EMPRESA CONSTRUTORA EVOLUTIA LTDA -ME. - LOTE 02 (PROCESSO ADMINISTRATIVO 8500605-75.2018.8.06.0000).***

**AD1/CT Nº 35/2017**

O **TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ**, com sede na Av. General Afonso Albuquerque Lima, s/n, Bairro Cambé, Fortaleza-CE, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 09.444.530/0001-01, doravante denominado simplesmente de TJCE ou CONTRATANTE, neste ato representado por seu Presidente, Des. Francisco Gladysson Pontes e por seu Secretário de Administração e Infraestrutura, Dr. Moisés Antônio Fernandes Monte Costa, e a empresa **CONSTRUTORA EVOLUTIA LTDA. - EPP**, com endereço na Av. Gomes de Matos, nº 648, Montese, Fortaleza/CE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.102.201/0001-16, neste ato representada por seu sócio administrador, Sr. Jean Carlos Sousa Alexandre, portadora da carteira de identidade nº 96002179568-SSP-CE e inscrita no CPF/MF nº 487.071.713-15, daqui por diante simplesmente denominada CONTRATADA, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, de acordo com as cláusulas e condições adiante enunciados.



**ESTADO DO CEARÁ  
PODER JUDICIÁRIO  
TRIBUNAL DE JUSTIÇA**

***Cláusula Primeira – Da Fundamentação Legal***

O presente Termo fundamenta-se:

- a) na autorização do Secretário de Administração e Infraestrutura do TJCE, na solicitação constante no Memorando Nº 008/2018/SEADI;
- b) nas disposições contidas no art. 65, II, “b”, da Lei nº 8.666/93 e suas posteriores alterações.
- c) no Parecer da Consultoria Jurídica da Presidência, de 02/02/2018, devidamente aprovado pelo Exmo. Sr. Presidente do TJCE.

***Cláusula Segunda – Da Supressão***

Por força deste Termo, fica suprimido do contrato de empresa especializada em engenharia para a adequação parcial dos Fóruns de Iguatu-CE e Saboeiro-CE (Lote 2), o valor de R\$ 4.681,41 (quatro mil, seiscentos e oitenta e um reais e quarenta e um centavos), referente aos serviços descritos no Anexo deste Instrumento, correspondendo a uma redução 5,25% (cinco vírgula vinte e cinco por cento) do valor global do Contrato.

***Cláusula Terceira – Do Acréscimo***

Ainda por força deste termo, fica acrescido no contrato o valor de R\$ 19.091,24 (dezenove mil, noventa e um reais e vinte e quatro centavos), referente aos serviços descritos no Anexo Único deste Aditivo, correspondendo a um aumento de 21,43% (vinte e um vírgula quarenta e três por cento) do valor global do contrato inicial.

Parágrafo Único – Após a supressão e acréscimo de itens, o valor do contrato passa de R\$ 89.087,96 (oitenta e nove mil, oitenta e sete reais e noventa e seis centavos), para R\$ 103.497,79 (cento e três mil, quatrocentos e noventa e sete reais e setenta e nove centavos).



**ESTADO DO CEARÁ  
PODER JUDICIÁRIO  
TRIBUNAL DE JUSTIÇA**

***Cláusula Terceira – Da Ratificação***

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original que não colidirem com as cláusulas ajustadas no presente Termo.

E, por acharem os partícipes de perfeito acordo com as condições e cláusulas sobrecitadas, assinam o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, sendo o seu extrato publicado no Diário da Justiça Eletrônico.

Fortaleza, 16 de FEVEREIRO de 2018.

**DES. FRANCISCO GLADYSON PONTES**  
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ

**DR. MOISÉS ANTÔNIO FERNANDES MONTE COSTA**  
**SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ**

**Sr. Jean Carlos Sousa Alexandre**  
CONSTRUTORA EVOLUTIA LTDA. - EPP - CONTRATADA (assinatura/carimbo)

**TESTEMUNHAS:** \_\_\_\_\_

# ANEXO ÚNICO

## PLANILHA DE SUPRESSÕES

Código	Serviço	Quantidade Inicial	Unid.	Valor unitário	Custo Inicial	Supressão	Valor Suprimido	Quantidade Final	Custo Total Final
TJCE74817	LOCAÇÃO MENSAL DE BANHEIRO QUÍMICO COM LIMPEZAS SEMANAIS	2,000	MES	430,70	861,40	-2	-861,40	0,00	0,00
6122	EMBASAMENTO C/ PEDRA ARGAMASSADA UTILIZANDO ARG. C/ MAREIA 1:4	2,400	M3	332,56	798,14	-2,4	-798,14	0,00	0,00
87486	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 8X18X18CM (ESPESSURA BCM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÁOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL AF 09/2014	50,440	M2	53,39	2.945,19	-5,9	-344,50	44,54	2.500,69
84549	PINTURA COM TINTA EM PO INDUSTRIALIZADA A BASE DE CAL, TRES DEMAS	1,109,080	M2	7,50	8.768,10	-7,33	-54,95	1.161,75	8.713,15
TJCE7347	CERCA ESPIRAL TIPO CONCERTINA, D= 300MM	235,000	M	37,57	8.828,95	-69,8	-2.622,39	165,20	6.206,56
							-4.616,41		

AP

Q.

# PLANILHA DE ACRÉSCIMOS

Código	Serviço	Quantidade Inicial	Unid.	Valor unitário	Custo Inicial	Adição	Valor Acrescido	Quantidade Final	Custo Total Final
					2.576,71		1.400,52		3.977,23
73859/2	DEMOLICAO DE ALVENARIA DE TIQUOS FURADOS E REAPROVEITAMENTO	1.500	M3	75,85	113,78	1,83	148,39	3,43	280,17
TJCEB0638	DESTOCAMENTO DE ARVORES DE PORTE MÉDIO E RAIZES PROFUNDAS, SEM AUXÍLIO MECÂNICO	3.000	UN	166,21	488,63	3	488,63	6,00	897,26
85186	PODA DE ARVORES, COM LIMPEZA DE GALHOS SECOS E RETIRADA DE PARASITAS, INCLUINDO REMOCAO DE ENTULHO.	26.000	UN	75,55	1.964,30	10	755,50	36,00	2.719,80
					908,45		587,58		1.477,04
85387	REMOCAO MANUAL DE ENTULHO	12.370	M3	48,26	596,98	7,72	372,57	20,08	989,54
72887	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	12.370	M3	19,65	243,07	7,72	151,70	20,08	364,77
72900	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	12.370	M3	5,61	69,40	7,72	43,31	20,09	112,70
					302,61		248,42		551,03
83519	ALVENARIA EMBASAMENTO TIQUO CERAMICO FURADO 10X20X20 CM	0.380	M3	392,59	149,18	0,4	157,04	0,78	306,22
TJCEB1891	CINTA DE IMPERMEABILIZAÇÃO COMPLETA, CONCRETO, FERRAGEM E FORMA	0.100	M3	891,51	89,15	0,1	89,15	0,20	178,30
83742	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSAO ASFALTICA A BASE D'AGUA	2.880	M2	22,32	64,28	0,1	2,23	2,86	66,51
					214,62		88,35		302,96
92777	ARMACAO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICACAO TERREIRA OU SOBRADEIRO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM, AF_12/2015	15.000	KG	10,47	157,05	3,84	40,25	19,84	297,77
73872/1	CONCRETO FCK=25MPA, VIRADO EM BETONEIRA, SEM LANCAMENTO	0.100	M3	328,24	32,82	0,1	32,82	0,20	65,65
92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS, AF_12/2015	0.100	M3	142,78	14,28	0,1	14,28	0,20	28,56
					3.459,04		68,01		3.527,05
83878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO.	100.880	M2	2,93	295,58	1,87	5,48	102,75	301,06
C3121	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL, AF_06/2014	100.880	M2	33,44	3.373,43	1,87	62,53	102,75	3.435,96
	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA FINEGRADA, TRAÇO 1:6				4.290,12		1.419,53		5.709,65
TJCEB0633	GRADE DE FERRO EM METALON SEÇÃO 20X20 MM, CHAPA 18 - FORNECIMENTO E MONTAGEM	13.600	M2	315,45	4.290,12	4,5	1.419,53	18,10	5.709,65
					24.067,30		168,42		24.235,72
74084/1	FUNDO ANTICORROSIVO A BASE DE OXIDO DE FERRO (ZARCAO), DUAS DEMAOIS	653.470	M2	15,67	10.239,87	4,6	72,08	658,07	10.311,96
TJCEB0620	PINTURA ESMALTE BRILHANTE A BASE D'AGUA, DUAS DEMAOIS, SOBRE SUPERFÍCIE METALICA	653.470	M2	21,16	13.827,43	4,6	97,34	658,07	13.924,76
					1.241,37		764,62		1.985,99
TJCE74820	REFLETOR EM LED 10W, ÂNGULO DE ABERTURA 120°, COR DA LUZ BRANCA	8.000	UN	54,72	437,76	4	218,88	12,00	656,64
TJCE77585	REFLETOR EM LED 30W, ÂNGULO DE ABERTURA 120°, COR DA LUZ BRANCA	9.000	UN	89,29	803,61	6	535,74	15,00	1.339,35
					4.281,84		1.825,17		6.111,01
TJCE77347	CERCA ESPIRAL TIPO CONCERTINA, D= 30MM	114.000	M	37,56	4.281,84	48,700	1.825,17	162,70	6.111,01
					0,00		12.545,62		12.545,62
17.00	SOLDA DE TOPO EM PERFIL "U" OU "H"		UN	190,62	0,00	11	2.096,82	11,00	2.096,82
4.00	CAIXA DE PASSAGEM PVC 4X2" - FORNECIMENTO E INSTALACAO		UN	6,19	0,00	24	148,56	24,00	148,56
3.00	LASTRO DE CONCRETO, PREPARO MECANICO		M3	333,36	0,00	1,04	346,69	1,04	346,69
9.00	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE		M	6,00	0,00	100	600,00	100,00	600,00
10.00	FORNECIMENTO E INSTALACAO, AF_12/2015		UN	8,28	0,00	10	82,80	10,00	82,80
11.00	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALACAO, AF_12/2015		M	3,31	0,00	640	2.118,40	640,00	2.118,40
12.00	CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 2,5MM2 RESISTENTE A CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO		UN	123,16	0,00	15	1.847,40	15,00	1.847,40
13.00	CAIXA DE PASSAGEM COM TAMPA PARAFUSADA 400X400X50mm		UN	24,86	0,00	2	49,72	2,00	49,72
14.00	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO, AF_12/2015		M2	4,02	0,00	532,25	2.136,65	532,25	2.136,65
15.00	CAPIANA E LIMPEZA MANUAL DE TERRENO COM PEQUENOS ARBUJOS		UN	1.548,79	0,00	2	3.097,58	2,00	3.097,58
16.00	MOTOR AUTOMÁTICO DE PORTÃO PIVOTANTE DE DUAS FOLHAS - FORNECIMENTO E INSTALACAO								
							19.893,24		